

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 10 日

会 社 名 株式会社 ヤマウ

(JASDAQ・コード番号：5284)

(URL <http://www.yamau.co.jp/>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
氏 名 権藤 勇夫

TEL：(092) 872-3301

問 合 せ 先 責任者役職名 取締役管理本部長
氏 名 中村 健一郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

原材料を除くたな卸資産の計上を帳簿たな卸高によっております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)

連結（新規）1社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	7,501	(7.8)	157	(一)	163	(一)	115	(△12.3)
17 年 3 月期第 3 四半期	6,960	(一)	△ 127	(一)	△ 170	(一)	132	(一)
(参考) 17 年 3 月期	11,021		238		213		404	

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 3 四半期	25	69	13	61
17 年 3 月期第 3 四半期	24	21	—	
(参考) 17 年 3 月期	76	75	48	01

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期におけるわが国の経済は、企業収益の改善を受け設備投資が緩やかに増加し、又、個人消費にも明るさが見えるなど緩やかながらも回復傾向にありました。一方当社グループが属するコンクリート製品製造業界は、公共事業の縮減傾向のなか低調に推移しており、同業者間の過当競争に歯止めはかからぬまま依然として厳しい状況が続いております。

このような環境下で当社グループは、前連結会計年度より本格実行しております「新中期経営計画（平成 16 年 4 月～平成 21 年 3 月）」の達成に向け、改革の柱である営業戦略の強化及びコスト削減

に鋭意努力し、市場変化を意識した経営への転換に努めて参りました。

その結果、当第3四半期の業績は、売上高75億1百万円（前年同期比7.8%増）、経常利益1億63百万円（前年同期 経常損失1億70百万円）となりました。又、第3四半期純利益につきましては、前年同四半期において固定資産売却益の計上があったため、前年同期と比較した場合減少しておりますものの、1億15百万円（前年同期比12.3%減）の計上となりました。なお、当社グループの売上高は公共工事関連の比重が高いため季節的変動が著しく、下期偏重型の事業特性を有しております。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	9,108	968	10.6	81 65
17年3月期第3四半期	9,379	545	5.8	△ 9 94
(参考) 17年3月期	9,557	834	8.7	52 04

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前期末に比べ4億49百万円減少し、91億8百万円となりました。この主な要因は、当社の売上高が事業年度の後半に集中することから、たな卸資産の増加はあったものの、受取手形、売掛金等の売掛債権が減少したことによるものであります。

負債につきましては、支払手形、買掛金等の買掛債務の減少や借入金の返済により前期末に比べ5億82百万円減少し、81億38百万円となりました。

株主資本につきましては、第3四半期純利益の計上等により前期末に比べ1億33百万円増加し、9億68百万円となりました。これにより当第3四半期末における株主資本比率は10.6%となり、前期末と比較して1.9ポイント増加し二桁台となりました。

○ 添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以 上

[参 考]

平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	11,660	369	311

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 68円99銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績はほぼ計画通り推移しており、前回発表（平成17年11月18日）の通期業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	709,008	509,132	199,875	39.3	401,752
2 受取手形及び売掛金	3,692,884	3,597,790	95,093	2.6	4,974,077
3 有価証券	799	799	△ 0	△ 0.0	799
4 たな卸資産	1,652,982	1,835,338	△ 182,355	△ 9.9	1,149,156
5 その他	113,975	143,187	△ 29,212	△ 20.4	196,219
6 貸倒引当金	△ 110,948	△ 85,831	△ 25,117	29.3	△ 113,306
流動資産合計	6,058,701	6,000,418	58,283	1.0	6,608,699
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	720,674	806,505	△ 85,831	△ 10.6	666,531
(2) 機械及び装置	493,324	491,042	2,281	0.5	483,517
(3) 土地	1,178,109	1,491,753	△ 313,644	△ 21.0	1,180,697
(4) その他	343,902	309,887	34,015	11.0	308,679
有形固定資産合計	2,736,011	3,099,189	△ 363,178	△ 11.7	2,639,426
2 無形固定資産	38,279	31,104	7,175	23.1	33,532
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	575,398	568,250	7,147	1.3	578,793
(2) 貸倒引当金	△ 300,328	△ 319,269	18,940	△ 5.9	△ 303,006
投資その他の資産合計	275,069	248,981	26,087	10.5	275,786
固定資産合計	3,049,360	3,379,275	△ 329,915	△ 9.8	2,948,746
資産合計	9,108,061	9,379,693	△ 271,631	△ 2.9	9,557,446
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,955,894	1,930,596	25,298	1.3	2,276,540
2 短期借入金	200,000	440,000	△ 240,000	△ 54.5	324,000
3 未払金	458,009	496,328	△ 38,318	△ 7.7	476,114
4 賞与引当金	90,104	65,830	24,273	36.9	83,486
5 その他	168,313	208,202	△ 39,889	△ 19.2	124,530
流動負債合計	2,872,322	3,140,959	△ 268,637	△ 8.6	3,284,670
II 固定負債					
1 長期借入金	4,738,600	5,122,000	△ 383,400	△ 7.5	4,888,700
2 退職給付引当金	468,016	483,218	△ 15,202	△ 3.1	470,940
3 その他	59,345	85,319	△ 25,974	△ 30.4	76,347
固定負債合計	5,265,962	5,690,538	△ 424,576	△ 7.5	5,435,988
負債合計	8,138,284	8,831,498	△ 693,213	△ 7.8	8,720,659
(少数株主持分)					
少数株主持分	1,734	2,401	△ 666	△ 27.8	2,190

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成17年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資本金	800,000	800,000	—	—	800,000
II 資本剰余金	300,000	300,000	—	—	300,000
III 利益剰余金	△ 178,580	△ 566,815	388,235	△68.5	△ 294,375
IV その他有価証券評価 差額金	57,752	23,617	34,135	144.5	40,101
V 自己株式	△ 11,129	△ 11,007	△ 122	1.1	△ 11,129
資本合計	968,042	545,794	422,248	77.4	834,596
負債、少数株主持分及 び資本合計	9,108,061	9,379,693	△ 271,631	△ 2.9	9,557,446

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月 期第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月 期第 3 四半期)	増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	7,501,525	6,960,125	541,399	7.8	11,021,482
II 売上原価	5,420,766	5,145,497	275,269	5.3	8,160,947
売上総利益	2,080,758	1,814,628	266,130	14.7	2,860,535
III 販売費及び一般管理費	1,922,958	1,941,692	△ 18,733	△ 1.0	2,622,439
営業利益	157,800	—	284,863	—	238,095
営業損失	—	127,063	—	—	—
IV 営業外収益					
1 受取利息	18	21	△ 2	△ 10.3	23
2 受取配当金	2,992	3,254	△ 262	△ 8.1	3,254
3 その他	66,582	79,690	△ 13,107	△ 16.4	100,890
営業外収益合計	69,593	82,965	△ 13,371	△ 16.1	104,168
V 営業外費用					
1 支払利息	59,109	77,402	△ 18,292	△ 23.6	97,435
2 その他	4,726	48,835	△ 44,109	△ 90.3	31,589
営業外費用合計	63,835	126,237	△ 62,402	△ 49.4	129,024
経常利益	163,557	—	333,894	—	213,239
経常損失	—	170,336	—	—	—
VI 特別利益					
1 固定資産売却益	3,412	285,723	△ 282,311	△ 98.8	308,059
2 貸倒引当金戻入額	—	38,066	△ 38,066	△ 100.0	14,624
3 投資有価証券売却益	28,731	9,313	19,418	208.5	9,313
特別利益合計	32,143	333,102	△ 300,958	△ 90.4	331,997
VII 特別損失					
1 固定資産売却損	850	138	711	515.6	96,336
2 固定資産除却損	12,919	9,558	3,360	35.2	14,838
3 災害損失	22,807	—	22,807	—	—
4 たな卸資産評価損	10,428	—	10,428	—	—
5 業務契約解約損	13,000	—	13,000	—	—
6 その他	1,061	316	744	235.3	16,667
特別損失合計	61,066	10,013	51,052	509.9	127,841
税金等調整前第 3 四 半期 (当期) 純利益	134,635	152,753	△ 18,117	△ 11.9	417,395
法人税、住民税及び 事業税	19,967	24,020	△ 4,053	△ 16.9	16,447
法人税等調整額	△ 2,183	△ 4,176	1,992	△ 47.7	△ 4,189
少数株主利益	1,057	877	179	20.5	666
第 3 四半期 (当期) 純利益	115,794	132,031	△ 16,236	△ 12.3	404,471